ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 октября 2018 года г.Тула

Пролетарский районный суд г.Тулы в составе:

председательствующего судьи Пугаевой И.И.,

при ведении протокола секретарем Печниковым А.М.,

с участием

государственного обвинителя помощника прокурора г.Тулы Пармухина В.В.,

подсудимой ФИО21,

защитника адвоката Хавторина В.А., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от 17.09.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО21, 

<

данные изъяты>, содержащейся под стражей с 30 марта 2018 года,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1; п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1; ч.1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО21 совершила незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 11 января 2018 года у ФИО21, допускающей немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, находящейся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,26 грамма, то есть в крупном размере. 

В период времени, предшествующий 11 января 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, ФИО21, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, у неустановленного лица, в отношении которого выделен в отдельное производство материал проверки, незаконно, с целью дальнейшего незаконного сбыта приобрела смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,26 грамма, то есть в крупном размере, расфасованную в два полимерных пакета на линейных застежках, массами не менее: 0,64 грамма и 0,62 грамма, помещенные в пачку из-под сигарет «KENT», которую незаконно хранила по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного сбыта. 

В период времени, предшествующий 14 часам 38 минутам 11 января 2018 года, осуществляя свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,26 грамма, то есть в крупном размере, в целях незаконного обогащения, ФИО21, находясь в неустановленном месте, на территории г. Тулы, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, приискала среди лиц, употребляющих психотропные вещества и наркотические средства лицо под псевдонимом «ФИО1», пожелавшее за денежные средства приобрести у нее вышеуказанное психотропное вещество, в крупном размере, будучи неосведомленной о том, что лицо под псевдонимом «ФИО1» участвует в роли покупателя психотропного вещества при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Тула в отношении нее оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с которым ФИО21 в ходе телефонного разговора предварительно договорилась о встрече и продаже тому смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,26 грамма, то есть в крупном размере, 11 января 2018 года в период времени с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут, около 

<

адрес>. 

11 января 2018 года около 19 часов 31 минуты, продолжая осуществлять свой корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 1,26 грамма, то есть в крупном размере, в целях незаконного обогащения, ФИО21, находясь в неустановленном месте на территории г.Тулы, в ходе телефонного разговора попросила свою знакомую ФИО2, неосведомленную о ее преступных намерениях, забрать из ее (ФИО21) квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «KENT», с находящимися в ней двумя полимерными пакетами на линейных застежках, содержащими смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массами не менее: 0,64 грамма и 0,62 грамма, общей массой не менее 1,26 грамма, то есть в крупном размере, которую около 

<

адрес> передать лицу под псевдонимом «ФИО1», получив от последнего для нее (ФИО21) денежные средства в сумме 2000 рублей. 

11 января 2018 года около 19 часов 36 минут ФИО2, не подозревая о преступных намерениях ФИО21, забрала из квартиры последней, расположенной по адресу: 

<

адрес>, пачку из-под сигарет «KENT», с находящимися в ней двумя полимерными пакетами на линейных застежках, содержащими смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин массами: 0,64 грамма и 0,62 грамма, общей массой 1,26 грамма, то есть в крупном размере, которую в указанное выше время около 

<

адрес> передала лицу под псевдонимом «ФИО1», получив от последнего для передачи ФИО21 денежные средства в сумме 2000 рублей. 

11 января 2018 года в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 46 минут, в ходе ОРМ «Проверочная закупка» около 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО1» добровольно выдало сотруднику ОКОН УМВД России по г. Тулы, приобретенную им у ФИО21 пачку из-под сигарет «KENT», с находящимися в ней двумя полимерными пакетами на линейных застежках, со смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массами: 0,64 грамма и 0,62 грамма», общей массой 1,26 грамма, то есть в крупном размере.

Амфетамин, а также смеси его содержащие внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Смесь (препарат), содержащая психотропное вещество амфетамин массой 1,26 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает установленный крупный размер данного психотропного вещества – 1 грамм.

Она же совершила незаконное производство психотропных веществ, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года у ФИО21, допускающей немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, осознающей, что она действует в нарушение правил оборота психотропных веществ, находящейся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел на производство смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, то есть незаконное серийное получение указанного психотропного вещества с использованием специального химического и иного оборудования, из химических и иных веществ, в специально приспособленном для этой цели помещении, в целях дальнейшего незаконного сбыта произведенной ею смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере.

Для осуществления своего преступного умысла, в период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года по 30 марта 2018 года, ФИО21 на основании устного договора арендовала у ранее ей незнакомой ФИО4 гараж №492, находящийся на территории Потребительского кооператива гаражно-строительный кооператив №27 (далее ПК ГСК №27), расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17.

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года по 30 марта 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, ФИО21, обладая специальными познаниями и рекомендациями по производству смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, полученными ею из разных источников информации, действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, приобрела в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, специализированное химическое и иное оборудование, предметы, химическую посуду, химические реагенты и аналог химического прекурсора - 1-фенил-2-нитропропен, то есть, химические и иные вещества, необходимые для незаконного производства смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, а именно: 

<

данные изъяты> которыми в вышеуказанный период времени укомплектовала и оборудовала помещение гаража №492, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, и впоследствии использовала его как лабораторию для незаконного производства смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, в крупном размере, ограничила доступ в указанный гараж своих знакомых и членов семьи, тем самым создала условия для подпольного незаконного производства кустарным способом психотропного вещества.

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 02 часов 30 минут 30 марта 2018 года, продолжая осуществлять свой преступный умысел, ФИО21, действуя из корыстных побуждений, в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, используя специальные познания и обладая рекомендациями по производству смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, полученными ею из разных источников информации, находясь в помещении гаража №492, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, приспособленном ею для незаконного производства смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин из приобретенных ею вышеперечисленных химических реагентов, аналога химического прекурсора 1-фенил-2-нитропропен, то есть, из химических и иных веществ, при помощи специализированного химического и иного оборудования, предметов, химической посуды, в созданной ею лаборатории умышленно, из корыстных побуждений, незаконно систематически, действуя с единым преступным умыслом, производила смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, то есть, совершала умышленные действия, направленные на незаконное серийное получение указанного психотропного вещества неустановленным кустарным способом, путем восстановления 1-фенил- 2-нитропропена до амфетамина, из химических и иных веществ, с использованием специального химического и иного оборудования, предметов, химической посуды, в приспособленном для этой цели помещении вышеуказанного гаража, с целью последующего незаконного сбыта. Всего в указанный период времени, ФИО21, действуя с единым преступным умыслом, находясь в вышеуказанном гараже, приспособленном ею под лабораторию по незаконному производству смеси (препарата), содержащей психотропное вещество – амфетамин, незаконно произвела вышеописанным кустарным способом для последующего незаконного сбыта смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 123,73 грамма, то есть в крупном размере: в виде порошкообразного вещества общей массой не менее 75,75 грамма и в виде жидкости общей массой в высушенном до постоянной массы состояния не менее 47,98 грамма. Незаконно полученную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, в виде порошкообразного вещества, ФИО21 для удобства последующего незаконного сбыта, в вышеуказанный период времени, расфасовала на партии массами не менее: 44 грамма, 0,03 грамма, 31,72 грамма, поместив соответственно: в контейнер из полимерного материала желтого цвета с крышкой, содержащий подложку из бумаги белого цвета; на фрагмент бумаги, который упаковала в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, поместив его в банку, на поверхности которой красящими веществами различных цветов нанесены изображения и текст «Pringles…”, закрывающуюся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; в банку из бесцветного прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. Незаконно полученную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин в виде жидкости, общая масса которой в высушенном до постоянной массы состояния составила не менее 47,98 грамма, ФИО21 для удобства последующего незаконного сбыта, в этот же период времени, поместила в 3 бутылки из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с мерной шкалой на 800 мл, закрытые крышками из полимерного материала зеленого цвета, массами не менее: 25,47 грамма, 20,77 грамма и 1,74 грамма.

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 02 часов 30 минут 30 марта 2018 года ФИО21 с целью дальнейшего незаконного сбыта психотропного вещества перевезла часть произведенной ею смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин массами не менее 44 грамма и 0,03 грамма, общей массой не менее 44,03 грамма, упакованной вышеописанным способом, по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, где стала незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта. Оставшуюся часть произведенной ею смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин общей массой не менее 79,70 грамма ФИО21 продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в арендуемом ею гараже №492, находящемся на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17.

30 марта 2018 года около 02 часов 30 минут около 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Наблюдение» ФИО21 была задержана, после чего произошло изъятие смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин из незаконного оборота психотропных веществ, при следующих обстоятельствах: 30 марта 2018 года в период с 11 часов 25 минут до 13 часов 10 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками УМВД России по г. Туле в помещении гаража №492, арендованного на устной договоренности ФИО22, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, были обнаружены и изъяты: банка из бесцветного прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета, с находящимся внутри нее смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 31,72 грамма»; 3 бутылки из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с мерной шкалой на 800 мл, закрытые крышками из полимерного материала зеленого цвета, с жидкостями, которые являются «смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, масса которых в высушенном до постоянной массы состояния составила 25,47 грамма, 20,77 грамма, 1,74 грамма», общей массой 47,98 грамма; 30 марта 2018 года в период времени 13 часов 45 минут до 15 часов 20 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками УМВД России по г. Туле по месту жительства ФИО21, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: контейнер из полимерного материала желтого цвета с крышкой, содержащий подложку из бумаги белого цвета, на которой находилось вещество, которое является «смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 44,00 грамма»; банка, на поверхности которой красящими веществами различных цветов нанесены изображения и текст «Pringles…”, закрывающаяся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся в ней пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен фрагмент бумаги, на котором находится вещество, которое является «смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,03 грамма», а всего в ходе данного обыска было обнаружено и изъято смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 44,03 грамма. 

Таким образом, в период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 02 часов 30 минут 30 марта 2018 года, в помещении арендованного ФИО21 гаража №492, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, приспособленном для незаконного производства смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, ФИО21, допускающая немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, действуя в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, умышленно, с целью дальнейшего незаконного сбыта, с использованием вышеуказанных специализированного химического и иного оборудования, предметов, химической посуды, из приобретенных ею указанных выше химических реагентов и аналога химического прекурсора - 1-фенил-2-нитропропена, то есть из химических и иных веществ, неустановленным способом, незаконно произвела смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой 123,73 грамма, то есть в крупном размере, путем восстановления 1-фенил-2-нитропропена до амфетамина, которое она затем незаконно хранила с целью дальнейшего незаконного сбыта в помещении данного гаража и по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. 

Амфетамин, а также смеси его содержащие внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Смесь (препарат), содержащая психотропное вещество амфетамин массой 123,73 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает установленный крупный размер данного психотропного вещества – 1 грамм.

Она же совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года, у ФИО21, допускающей немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, находящейся в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, возник преступный умысел, направленный на совершение преступления против здоровья населения и общественной нравственности, а именно на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, в крупном размере. 

В осуществлении своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, в крупном размере, ФИО21 в период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 02 часов 30 минут 30 марта 2018 года, в арендуемом ею на основании устного договора у ранее ей незнакомой ФИО4 гараже №492, находящемся на территории Потребительского кооператива гаражно-строительного кооператива №27 (далее ПК ГСК №27), расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17 незаконно произвела смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 123,73 грамма, то есть в крупном размере, в виде порошкообразного вещества массой не менее 75,75 грамма и в виде жидкости общей массой в высушенном до постоянной массы состояния не менее 47,98 грамма. 

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 02 часов 30 минут 30 марта 2018 года, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, ФИО21, незаконно произведенную ею смесь (препарат), содержащую психотропное вещество – амфетамин, в виде порошкообразного вещества для удобства последующего незаконного сбыта расфасовала на партии массами не менее: 44 грамма, 0,03 грамма, 31,72 грамма, поместив соответственно: в контейнер из полимерного материала желтого цвета с крышкой, содержащий подложку из бумаги белого цвета; на фрагмент бумаги, который упаковала в пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, поместив его в банку, на поверхности которой красящими веществами различных цветов нанесены изображения и текст «Pringles…”, закрывающуюся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала; в банку из бесцветного прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета. Полученную смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин в виде жидкости, общая масса которой в высушенном до постоянной массы состояния составила не менее 47,98 грамма, ФИО21 поместила в 3 бутылки из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с мерной шкалой на 800 мл, закрытые крышками из полимерного материала зеленого цвета, массами не менее: 25,47 грамма, 20,77 грамма и 1,74 грамма.

В период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 02 часов 30 минут 30 марта 2018 года ФИО21, продолжая осуществлять свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 123,73 грамма, то есть в крупном размере, часть незаконно произведенной ею смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 79,70 грамма, упакованной вышеописанным способом, оставила незаконно хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта в арендуемом ею гараже №492, находящемся на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, часть незаконно произведенной ею смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, массами не менее 44 грамма и 0,03 грамма, общей массой не менее 44,03 грамма, упакованной вышеописанным способом, с целью дальнейшего незаконного сбыта она перевезла по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, после чего ФИО21 до 13 часов 45 минут 30 марта 2018 года незаконно хранила по указанным адресам, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 123,73 грамма, то есть в крупном размере, намереваясь ее в дальнейшем незаконно сбыть.

Однако преступные действия ФИО21, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой не менее 123,73 грамма, то есть в крупном размере, не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как 30 марта 2018 года около 2 часов 30 минут около 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Наблюдение» ФИО21 была задержана, после чего произошло изъятие смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин из незаконного оборота психотропных веществ, при следующих обстоятельствах: 30 марта 2018 года в период с 11 часов 25 минут до 13 часов 10 минут, в ходе обыска, проведенного сотрудниками УМВД России по г. Туле в помещении гаража №492, арендованного на устной договоренности ФИО22, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, были обнаружены и изъяты: банка из бесцветного прозрачного полимерного материала с завинчивающейся крышкой из полимерного материала красного цвета, с находящимся внутри нее веществом, которое является «смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин, массой 31,72 грамма»; 3 бутылки из полупрозрачного полимерного материала белого цвета с мерной шкалой на 800 мл, закрытые крышками из полимерного материала зеленого цвета, с жидкостями, которые являются «смесями, содержащими психотропное вещество амфетамин, масса которых в высушенном до постоянной массы состоянии составила 25,47 грамма, 20,77 грамма, 1,74 грамма», общей массой 47,98 грамма; 30 марта 2018 года в период времени 13 часов 45 минут до 15 часов 20 минут в ходе обыска, проведенного сотрудниками УМВД России по г. Туле по месту жительства ФИО21, по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: контейнер из полимерного материала желтого цвета с крышкой, содержащий подложку из бумаги белого цвета, на которой находилось вещество, которое является «смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 44,00 грамма»; банка, на поверхности которой красящими веществами различных цветов нанесены изображения и текст «Pringles…”, закрывающаяся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся в ней пакетом из бесцветного прозрачного полимерного материала с линейной застежкой, в который помещен фрагмент бумаги, на котором находится вещество, которое является «смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество амфетамин массой 0,03 грамма», а всего в ходе данного обыска было обнаружено и изъято смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 44,03 грамма. 

Таким образом, в период времени, предшествующий 20 ноября 2017 года до 13 часов 45 минут 30 марта 2018 года, ФИО21, допускающая немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, действуя из корыстных побуждений, в нарушение правил оборота психотропных веществ, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности в сфере обращения психотропных веществ и желая этого, умышленно, намеревалась незаконно сбыть, смесь (препарат), содержащую психотропное вещество амфетамин, общей массой 123,73 грамма, то есть в крупном размере, которую она незаконно произвела, расфасовала в удобные для незаконного сбыта упаковки и незаконно в целях дальнейшего незаконного сбыта хранила в помещении арендованного ею гаража №492, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, и по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>. Однако преступные действия ФИО21, направленные на незаконный сбыт смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 123,73 грамма, то есть в крупном размере, не были доведены ею до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как, 30 марта 2018 года около 02 часов 30 минут около 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Наблюдение» ФИО21 была задержана, и 30 марта 2018 года в период времени с 11 часов 25 минут до 13 часов 45 минут, произошло изъятие смеси (препарата), содержащей психотропное вещество амфетамин, общей массой 123,73 грамма, то есть в крупном размере, из незаконного оборота психотропных веществ.

Амфетамин, а также смеси его содержащие внесены в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации (список I), Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Смесь (препарат), содержащая психотропное вещество амфетамин массой 123,73 грамма, согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.ст.228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», превышает установленный крупный размер данного психотропного вещества – 1 грамм.

Она же незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В период времени, предшествующий 2 часам 30 минутам 30 марта 2018 года ФИО21, являясь лицом, допускающим немедицинское потребление наркотических средств и психотропных веществ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрела для личного употребления, то есть без цели сбыта, смесь измельченных частей растения рода табак и наркотического средства -каннабис (марихуана) общей массой не менее 10,1 грамма, что является значительным размером, которую в этот же период времени, в неустановленном месте расфасовала в три полимерных пакета на линейных застежках, массами не менее: 4,3 грамма, 2,9 грамма, 2,9 грамма, при этом один из полимерных пакетов со смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 2,9 грамма она поместила в другой полимерный пакет, с находящейся внутри него смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства - каннабис (марихуана) массой не менее 2,9 грамма, и в дальнейшем незаконно хранила данное наркотическое средство в сумке, лежащей на стеллаже, расположенном напротив входа в арендуемом ею на основании устного договора у ранее ей незнакомой ФИО4, гараже №492, находящемся на территории Потребительского кооператива гаражно-строительного кооператива №27 (далее ПК ГСК №27), расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, до 11 часов 25 минут 30 марта 2018 года.

30 марта 2018 года около 2 часов 30 минут около 

<

адрес> в ходе проведения сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Туле ОРМ «Наблюдение» ФИО21 была задержана, после чего в тот же день, в период времени с 11 часов 25 минут до 13 часов 10 минут в ходе обыска, проведенного в гараже №492, находящемся на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, из сумки, лежащей на стеллаже, расположенном напротив входа в гараж были изъяты: полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находилась растительная масса; полимерный пакет на линейной застежке, внутри которого находилась растительная масса и полимерный пакет на линейной застежке, содержащий растительную массу.

Растительная масса, находящаяся в трех полимерных пакетах на линейных застежках, изъятых в ходе обыска из гаража №492, находящегося на территории ПК ГСК №27, расположенного по адресу: 

<

...>, бокс 17, является «смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства -каннабис (марихуана), массами 4,3 грамма, 2,9 грамма, 2,9 грамма, и содержит наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол в количестве 0,25 грамма, 0,018 грамма, 0,019 грамма соответственно», общей массой 10,1 грамма, что является значительным размером.

Каннабис (марихуана) и смеси его содержащие включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ» (список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного Постановлением №681 от 30 июня 1998 года. Правительства Российской Федерации «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской федерации» с изменениями и дополнениями.

Смесь, содержащая каннабис (марихуану) массой 10,1 грамма, согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" с изменениями и дополнениями, является значительным размером для данного вида наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО21 вину в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах признала, в содеянном раскаялась, пояснила, что 11 января 2018 года днем ей позвонил ФИО1 по поводу приобретения 2 гр. амфетамина, поскольку у нее дома был амфетамин для собственного потребления. Амфетамин она начала употреблять в 2017 году, до этого курила марихуану. Она согласилась продать амфетамин ФИО1 и назначила встречу около своего подъезда в 19 час. 30 мин. по адресу: 

<

адрес>. Самой ее дома не было, а бала ее знакомая ФИО2 Амфетамин находился в сигаретной пачке «KENT» у нее дома и она послала ФИО2, находившейся у нее дома, СМС, чтобы та передала сигаретную пачку ФИО1 и забрала у того деньги в качестве погашения долга. О том, что находится в сигаретной пачке, ФИО2 не знала. По ее просьбе ФИО2 встретилась с ФИО1 и передала ему пачку из-под сигарет, забрала у ФИО1 деньги в сумме 2000 рублей и передала ей.

Она в ноябре 2017 года арендовала гараж №492, расположенный в гаражном кооперативе в Новомедвенском проезде г.Тулы. Изначально она планировала использовать гараж для ремонтных работ, так как она делала ремонт в квартире, для хранения там стройматериалов, но потом она решила изготовить в данном гараже самостоятельно амфетамин. В конце 2017 – начале 2018 года она в магазине в 

<

адрес> приобрела все необходимые инструменты и оборудование для изготовления амфетамина самостоятельно. О том, каким образом изготовить амфетамин, она узнала от своего знакомого по имени ФИО10. 29 марта 2018 года в арендуемом гараже днем она стала изготавливать амфетамин, а закончила этот процесс вечером того же дня. Часть амфетамина она поместила в желтый контейнер и на подложку из бумаги, и вечером 29 марта 2018 года перевезла их к себе домой, где подложку убрала в холодильник, а желтый контейнер поставила около балкона, чтобы он просыхал, часть амфетамина оставила в гараже. В ходе обыска 30 марта 2018 года в гараже и по месту ее жительства был обнаружен амфитамин, расфасованный по контейнерам. Часть амфетамина намеревалась употребить сама, часть намерена была реализовать знакомым. Но не успела этого сделать, так как была задержана сотрудниками полиции. Если бы ее не задержали, она продолжила бы изготовление амфетамина для собственного потребления и для реализации знакомым. 

Наркотическое средство марихуану, обнаруженное в ходе обыска в гараже 30 марта 2018 года, она нашла летом 2017 года в виде растения в 

<

адрес>, сорвала листочки, высушила и измельчила их, смешала с табаком из сигареты и поместила эту смесь в три полимерных пакета на линейных застежках, расфасовав их «на глаз», а затем поместила один пакет с марихуаной в другой пакет с марихуаной и таким образом хранила в гараже. Хранила для собственного потребления. В ходе обыска в гараже и по месту ее жительства 30 марта 2018 года наркотическое средство и психотропное вещество были обнаружены и изъяты. Также были изъяты все приспособления для изготовления амфетамина. Раскаивается в содеянном.

Помимо признания вины самой подсудимой, ее вина подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

По факту незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, имевшего место 11 января 2018 года:

показаниями свидетеля ФИО9, пояснившего суду, что в ОКОН УМВД России по г.Туле имелась оперативная информация в отношении ФИО21, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которая занималась незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамина. С целью подтверждения данной информации силами отдела было решено провести комплекс оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО21 11 января 2018 года было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО21 В качестве закупщика было подыскано лицо под псевдонимом «ФИО1». Ранее между лицом под псевдонимом «ФИО1» и ФИО21 была достигнута договоренность о приобретении у последней психотропного вещества амфетамин. Предварительно, в дневное время лицо под псевдонимом «ФИО1» позвонил на № ФИО23 с целью приобретения психотропного вещества – амфетамин в количестве двух условных граммов, стоимостью 2000 рублей. ФИО21 назначила лицу под псевдонимом «ФИО1» встречу на вечернее время – около восьми часов вечера. Для участия в ОРМ были приглашены представители общественности ФИО5 и ФИО20 Затем лицо под псевдонимом «ФИО1» и двое представителей общественности выехали к месту проведения мероприятий, припарковались около 

<

адрес>. 11 января 2018 года в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут он в присутствии представителей общественности произвел личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО1», при этом не обнаружив у того запрещенных к обороту предметов, денежных средств, о чем составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем он осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей, вписал их серийные номера в акт и вручил их лицу под псевдонимом «ФИО1» для закупки психотропного вещества амфетамин в количестве двух условных граммов, о чем составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Также лицу под псевдонимом «ФИО1» было вручено техническое устройство для негласной видео фиксации хода оперативного мероприятия. Затем лицо под псевдонимом «ФИО1» вышло из машины и направилось к дому 

<

адрес> на встречу для приобретения психотропного вещества. Он и оба представителя общественности также вышли из машины и направились вслед за «ФИО1» на некотором расстоянии. Лицо под псевдонимом «ФИО1» подошло к подъезду 

<

адрес>. Через несколько минут из подъезда вышла ранее незнакомая ФИО2, которая подошла к «ФИО1» и в ходе разговора что-то передала тому, а «ФИО1» передал ей в руки деньги. После этого девушка вернулась в подъезд, а лицо под псевдонимом «ФИО1» вернулось в служебный автомобиль, куда также проследовали он и представители общественности.

В служебном автомобиле лицо под псевдонимом «ФИО1» в присутствии представителей общественности добровольно выдал ему пачку из-под сигарет «KENT», в которой находились два полимерных пакетика на линейных застежках с порошкообразным веществом светлого цвета внутри и пояснил, что приобрел данные пакетики, как психотропное вещество амфетамин несколько минут назад 11 января 2018 года за деньги в сумме 2000 рублей около 

<

адрес> у ФИО2. Выданную ему пачку из-под сигарет с находящимися внутри двумя полимерными пакетиками с веществами он упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Также он составил акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее он в автомашине досмотрел лицо под псевдонимом «ФИО1», при этом запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ обнаружено не было, о чем он составил акт, в котором расписались все участвующие лица. 

Далее сотрудниками их отдела продолжалось проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО21, в ходе которой была получена информация о том, что 20 февраля 2018 года при ФИО21 будет находиться крупная партия психотропного вещества. Было принято решение об остановке ФИО21 и проведении ее личного досмотра.

20 февраля 2018 года примерно в 20 часов 15 минут им совместно с сотрудником ФИО8 ФИО21 была остановлена около третьего подъезда дома №14 по ул.Седова г.Тулы и препровождена в служебный автомобиль, припаркованный около д.14 по ул.Седова г.Тулы для проведения личного досмотра. В ходе досмотра запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ у ФИО21 обнаружено не было. У ФИО21 был изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле 2» и денежные средства в сумме 19650 рублей. В тот же день, 20 февраля 2018 года ФИО21 была доставлена в наркологический диспансер для проведения ей медицинского освидетельствования, которое показало наличие у нее опьянения, вызванного амфетамином. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности начальника отдела ОКОН УМВД России по г.Туле. В их отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, которая занималась незаконным сбытом психотропного вещества - амфетамин лицам, допускающим потребление наркотических средств и психотропных веществ. 

11 января 2018 года сотрудниками их отдела было проведено ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО21 Он в данном ОРМ участия не принимал, но участвовал в его планировании, поскольку осуществляет руководство данным отделом. В качестве закупщика было подыскано лицо, которое согласилось участвовать в проведении ОРМ при условии сохранения в тайне данных о его личности, данному лицу был присвоен псевдоним «ФИО1». Ранее между лицом под псевдонимом «ФИО1» и ФИО21 была достигнута договоренность о приобретении у последней психотропного вещества амфетамин. Предварительно, в дневное время лицо под псевдонимом «ФИО1» позвонило на № ФИО22 с целью приобретения у той двух условных граммов амфетамина на сумму 2000 рублей. ФИО21 назначила лицу под псевдонимом «ФИО1» встречу на вечернее время, около восьми часов. Для участия в ОРМ были приглашены представители общественности ФИО5 и ФИО20 Со слов сотрудника ФИО9 ему известно, что в вечернее время ФИО9, лицо под псевдонимом «ФИО1» и двое представителей общественности выехали к месту проведения мероприятий, к дому ФИО21, где припарковались недалеко от ее дома. Затем лицо под псевдонимом «ФИО1» вновь созвонилось с ФИО21, и та назначила «ФИО1» встречу около подъезда своего дома примерно в 19 часов 30 минут. В указанное время «ФИО1» подошел к назначенному месту, к тому вышла ФИО2, которая является подругой ФИО21, и передала «ФИО1» пачку из-под сигарет «KENT» с находящимися внутри двумя пакетами с амфетамином. «ФИО1» передал ФИО2 деньги, и они разошлись, а затем «ФИО1» добровольно выдал сотруднику полиции ФИО9 указанную сигаретную пачку с содержимым. Сотрудник полиции ФИО9 надлежащим образом провел документирование проведенного ОРМ «Проверочная закупка».

Далее сотрудниками его отдела продолжалось проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО21, в ходе которого была получена информация о том, что 20 февраля 2018 года при ФИО21 будет находиться крупная партия психотропного вещества. Было принято решение об остановке ФИО21 и проведении ее личного досмотра. 20 февраля 2018 года примерно в 20 часов 15 минут ФИО21 была остановлена сотрудниками полиции ФИО9 и ФИО8 около третьего подъезда дома №14 по ул.Седова г.Тулы. ФИО21 была препровождена в служебный автомобиль, припаркованный около д.14 по ул. Седова г. Тулы для проведения личного досмотра. Оперативный сотрудник УКОН УМВД России по Тульской области ФИО7 в присутствии приглашенных представителей общественности произвела личный досмотр ФИО21, в ходе которого запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ у последней обнаружено не было. У ФИО21 был изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле 2» и денежные средства в сумме 19650 рублей. ФИО21 20 февраля 2018 года была доставлена в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, которое показало наличие у ее состояния опьянения, вызванного потреблением психотропного вещества - амфетамин. 

Проведение комплекса оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО21 продолжалось, поскольку последняя не прекратила свою преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ. (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО8, пояснившего суду, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Туле. В их отделе имелась оперативная информация в отношении ФИО21, которая занималась незаконным сбытом психотропного вещества – амфетамин. 20 февраля 2018 года сотрудниками их отдела проводилось ОРМ в отношении ФИО21, поскольку имелась информация о том, что ФИО21 будет осуществлять хранение при себе крупной партии психотропных веществ – амфетамина. С целью остановки ФИО21 он и сотрудник ФИО9 находились около третьего подъезда дома №14 по ул.Седова г.Тулы. 20 февраля 2018 года примерно в 20 часов 15 минут ФИО21 была ими остановлена, а затем препровождена в служебный автомобиль, припаркованный около д.14 по ул.Седова г.Тулы для проведения личного досмотра. В ходе досмотра запрещенных к незаконному обороту предметов и веществ у ФИО21 обнаружено не было. У ФИО21 был изъят мобильный телефон «iPhone» с сим-картой «Теле 2» и денежные средства в сумме 19650 рублей. ФИО21 20 февраля 2018 года была доставлена в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования, которое показало наличие у нее опьянения, вызванного потреблением психотропного вещества - амфетамин. 

Показаниями свидетеля – лица под псевдонимом «ФИО1», данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ,с согласия сторон, согласно которым 11 января 2018 года он добровольно принимал участие при проведении сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика психотропного вещества, используя псевдоним «ФИО1». Он должен был приобрести психотропное вещество амфетамин у ФИО21, которая занимается незаконной продажей психотропных веществ потребителям, с которой у него ранее имелась устная договоренность о приобретении амфетамина для себя. 

Предварительно 11 января 2018 года в дневное время он позвонил на номер ФИО21 

№ и договорился с ней о встрече с целью приобретения психотропного вещества. ФИО23 пояснила, что сейчас ей не удобно с ним встречаться, и она сможет встретиться около восьми часов вечера по адресу 

<

адрес>. О достигнутой с ФИО23 договоренности он сообщил сотрудниками полиции. 

Вечером 11 января 2018 года он, сотрудники полиции и представители общественности выехали к месту проведения мероприятия, припарковались около 

<

адрес>. Сотрудник полиции ФИО9 представил его представителям общественности как лицо под псевдонимом «ФИО1», упаковал копию документа, удостоверяющего его личность в бумажный конверт, которую оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. В начале седьмого вечера того же дня он вновь позвонил ФИО23, та сказала ему подъезжать к ней в течение получаса. Затем сотрудник полиции ФИО9 досмотрел его, не обнаружив запрещенных к обороту предметов, о чем составил акт, в котором отразил точное время досмотра, в акте расписались все участвующие лица. После этого сотрудник полиции ФИО9 осмотрел денежные средства в сумме 2000 рублей и вручил их ему для приобретения психотропного вещества амфетамин в количестве двух условных граммов. После этого он вновь позвонил ФИО21 на тот же номер и уточнил куда именно ему подходить, на что ФИО23 сказала подходить к дому 

<

адрес>, там всего один подъезд, и к нему выйдет девушка ФИО2 и отдаст ему «сигареты», а он должен был передать той 2000 рублей, поскольку сама ФИО21 дома отсутствует. Под «сигаретами» ФИО23 подразумевала амфетамин, он это понимал. В автомашине ему было вручено средство для скрытой видеосъемки, и он вышел из машины. Вслед за ним вышел сотрудник полиции ФИО9 и два представителя общественности. Он подошел к дому 

<

адрес>, где около единственного подъезда этого дома стоял и ожидал выхода ФИО2, он вновь позвонил ФИО23 и сообщил, что подошел. Через 2-3 минуты ожидания к нему вышла девушка ФИО2, о которой говорила ФИО23, достала из кармана сигаретную пачку «KENT» и передала ему, а он передал той 2000 рублей, это произошло в 19 часов 36 минут, после чего они разошлись. Он вернулся в служебный автомобиль, где в присутствии представителей общественности добровольно выдал сотруднику полиции ФИО9 пачку из-под сигарет, в которой находились два полимерных пакетика на линейных застежках с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, и пояснил обстоятельства его приобретения. Сотрудник полиции ФИО9 в их присутствии упаковал выданную им пачку с веществами в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью, концы нити оклеил биркой с пояснительной надписью, подписями участвующих лиц, оттиском печати. Также сотрудник полиции ФИО9 составил акт, в котором расписались все участвующие лица, в том числе и он. После чего сотрудник полиции ФИО9 досмотрел его, не обнаружил у него запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ, о чем составил акт, в котором расписались все участвующие лица. На этом его участие в ОРМ было завершено. Позже с него было взято объяснение.(

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО5, пояснившего суду, что 11 января 2018 года он совместно с ФИО20 был приглашен на добровольной основе сотрудниками полиции принять участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка». Сотрудник полиции, он, ФИО20 и лицо под псевдонимом «ФИО1» выехали к 

<

адрес>, где в автомобиле сотрудник полиции, в его и ФИО20 присутствии упаковал в бумажный конверт установочные данные лица под псевдонимом «ФИО1», опечатал биркой с оттисками печати и подписями всех участвующих лиц. Далее сотрудник полиции в их с ФИО20 присутствии провел личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО1». В ходе личного досмотра предметов и веществ, запрещённых к гражданскому обороту в РФ, а также денежных средств у лица под псевдонимом «ФИО1» обнаружено не было. Был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица. Затем, в их с ФИО20 присутствии, сотрудник полиции вручил лицу под псевдонимом «ФИО1» для проведения проверочной закупки четыре денежных купюры достоинством 500 рублей, на общую сумму 2000 рублей. Серии и номера купюр были внесены в акт, в котором расписались все участвующие лица. Далее, «ФИО1» позвонил по мобильному телефону ФИО21, и уточнил, куда именно тому подходить, на что ФИО21 ответила, чтобы он подъезжал к дому 

<

адрес> Также она сказала, что ее дома нет, и к нему выйдет девушка по имени ФИО2, которая передаст ему амфетамин, и которой он должен отдать деньги в сумме 2000 рублей. Затем они все вышли из автомобиля. Лицо под псевдонимом «ФИО1» направилось к подъезду 

<

адрес>, а он, ФИО20 и сотрудник полиции встали около 

<

адрес> и стали наблюдать за происходящим. Они видели, как, находясь около подъезда 

<

адрес>, лицо под псевдонимом «ФИО1» еще раз кому-то позвонило. После этого из указанного подъезда вышла женщина. Подойдя к «ФИО1», он после короткого разговора, чем-то с ним обменялась. После женщина вернулась в подъезд 

<

адрес>, а лицо под псевдонимом «ФИО1», сотрудник полиции, он и ФИО20 – в автомобиль, где «ФИО1» в его с ФИО20 присутствии добровольно выдало сотруднику полиции пачку из-под сигарет, содержащую два полимерных прозрачных пакета на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, при этом пояснив, что данную пачку с содержимым приобрёл, как психотропное вещество - амфетамин несколько минут назад 11 января 2018 года за деньги в сумме 2000 рублей около 

<

адрес>, о чём был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. Добровольно выданная «ФИО1» пачка из под сигарет, содержащая два полимерных прозрачных пакета на линейной застежке с веществом светлого цвета внутри, сотрудником полиции была упакована в пакет, горловина которого была перевязана нитью и опечатана биркой с пояснительной надписью и оттисками печати, на которой расписались все участвующие лица. Далее в их с ФИО20 присутствии, сотрудник полиции вновь провел личный досмотр лица под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого у последнего предметов и веществ, запрещённых к обороту в РФ, а также денежных средств обнаружено не было. Был составлен соответствующий акт, в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО20, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО5(

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснившей суду, что с ФИО21 она знакома примерно с марта 2017 года Кроме ФИО21 знакомых в г.Туле у нее нет. 11 января 2018 года в вечером она находилась в 

<

адрес>, где они проживали с ФИО21 В это время в квартире она была одна. На ее мобильный телефон ФИО21 прислала СМС- сообщение, в котором она просила взять пачку из-под сигарет и вынеси ФИО1, а он передаст ей долг. На полке в шкафу она увидела пачку из-под сигарет. Открыв данную пачку и заглянув в нее, она увидела в ней одну или две сигареты, а также увидела там либо фрагмент фольги, либо сверток из фольги. Что в нем находилось, не знает, так как не разворачивала его и не рассматривала. Она поняла, что ФИО1 нужно вынести именно эту пачку. Перед входом в подъезд их дома она встретила молодого человека. Он сказал, что его зовут ФИО1. Она передала тому пачку из-под сигарет с содержимым, а ФИО1 передал ей 2000 рублей, после чего они разошлись.

Показаниями свидетеля ФИО10, пояснившего суду, что он является потребителем наркотических средств и психотропных веществ. Летом 2017 года он познакомился с ФИО22, у которой можно было приобрести наркотики по 1000 и 1200 рублей. Обычно он приходил к ФИО23 домой по адресу: г.тула, 

<

адрес>, передавал ей деньги, а ФИО23 передавала ей наркотики. Он видел, что у ФИО23 обожжены руки и предположил, что она сама изготавливает амфетамин. Сам он знает, какие вещества необходимы для производства амфетамина, в разговоре с ФИО23 он, возможно, говорил об этом, но самого процесса изготовления он не знает. 

Показаниями свидетеля ФИО11 данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что летом 2017 года она познакомилась с ФИО22 в общей компании. При ней Татьяна употребила амфетамин, и угостила ее, таким образом, она впервые его попробовала. В дальнейшем она несколько раз, примерно раз в неделю приобретала амфетамин у ФИО23 по цене 1000 рублей за условный грамм. Предварительно она звонила ФИО23 на № и договаривалась о встрече. Обычно она приходила к ФИО23 домой по адресу: 

<

адрес>, где ФИО23 передавала ей амфетамин в полимерном пакетике на застежке, а она передавала той деньги. Приобретенный амфетамин, она потребляла сама. С целью конспирации ФИО23 сказала ей общаться с ней по поводу количества и вида наркотика в программе «Телеграмм», поскольку общение там происходит засекречено и переписка оттуда удаляется автоматически. Поэтому после того, как она звонила ФИО23, в «Телеграмме» она писала, сколько нужно амфетамина, но больше грамма она не приобретала. По предложению следователя ею были прослушаны аудизаписи, содержащиеся на диске № 1489\114 в папке «609», в папке «45124» в файле « 2017-12-15», в файлах: «14-51-44», «14-51-53», «15-08-12». Прослушав, она может сказать, что на них имеются разговоры ее с ФИО22, она узнает свой голос и голос ФИО21 В указанных переговорах речь идет о приобретении ею у ФИО23 амфетамина, когда именно это было, не помнит, так как она регулярно, то есть примерно раз в неделю приобретала у той амфетамин. На предложение следователя прослушать аудиозапись, содержащуюся на диске № 1489\114 в папке «609», в папке «45124» в файле « 2017-01-06», в файле: «00-53-03», она прослушала и показала, что на нем зафиксирован ее разговор с ФИО23 по поводу приобретения «одного», то есть одного грамма амфетамина. Допускает, что данный разговор происходил зимой 2017 года. (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 2821 УПК и с согласия сторон, из которых следует, что примерно три года назад она попробовала потребление наркотических средств гашиша, путем курения, изредка. Также она потребляла марихуану, когда в компании ее угощали. Примерно три года назад она познакомилась с ФИО22, она приходила к той в гости. В ходе разговора зашла речь о гашише, и ФИО23 сказала, что последней есть, где взять гашиш, и та может ей по данному поводу помочь. Потребность в курении гашиша у нее иногда возникала, она звонила ФИО23, спрашивала, есть «половиночка» или «штучка», так она называла гашиш, и ФИО23 ее понимала, ФИО23 знала, что она потребляла только гашиш. Гашиш у ФИО23 был не всегда, но когда он был, то она приезжала к ФИО23 и за 500 рублей покупала гашиш для собственного потребления. Иногда они вместе с ФИО23 курили гашиш вместе. Всего она примерно 6-7 раз за три года общения с ФИО23 покупала у той данное наркотическое средство, при этом она предварительно звонила со своего номера № на номер ФИО22 №, они договаривались о встрече, она подъезжала, передавала ФИО23 деньги, а ФИО23 передавала ей гашиш, упакованный в фольгу. О том, что у ФИО22 можно было приобрести амфетамин, она узнала только на допросе от сотрудников полиции, ей об этом ничего не известно. Последний год ФИО23 жила вместе со своей подругой ФИО2, фамилию не знает. Ей известно, что ФИО2 также потребляет гашиш, поскольку они втроем несколько раз его курили дома у ФИО23. На предложение следователя прослушать аудиозапись, содержащуюся на диске № в папке «609», в папке «45124» в файле « 2017-12-19», в файлах: «09-26-37», «10-30-24», прослушала и может показать, что на них имеются ее разговоры с ФИО22, она узнает свой и голос ФИО21 В ходе данного разговора, который состоялся зимой, точную дату не помнит, они договариваются о встрече с целью приобретения ею «штучки» гашиша, при этом в тот раз ФИО23 просила свою подругу ФИО2 передать ей указанное наркотическое средство. В тот день она приехала к ФИО23 домой и ФИО2 передала ей гашиш, но деньги она всегда отдавала Тане, возможно, она отдала их позже, уже не помнит. Такой случай был лишь однажды, потому что Таня уехала из дома. На предложение следователя прослушать аудилозапись, содержащуюся на диске № в папке»609», в папке «456134» в файле « 2018-02-01», в файле: «16-34-18», прослушала и может показать, что в нем также содержится ее с ФИО22 разговор, она узнает свой и голос ФИО21 В ходе разговора она интересуется у Татьяны о приобретении «половиночки», то есть гашиша. Допускает, что разговор состоялся зимой 2018 года. (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО19, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что на протяжении примерно 6 месяцев он потреблял амфетамин путем вдыхания. Среди его знакомых имеется ФИО22, которую он знает около года. Осенью 2017 года он проводил время в компании ФИО22, и та предложила ему попробовать амфетамин, на что он согласился, вместе с ФИО23 потребили амфетамин путем вдыхания. Примерно через неделю ему вновь захотелось потребить амфетамин, он позвонил ФИО23 со своего телефонного № на ее №, также у ФИО23 были и другие телефонные номера, она их достаточно часто меняла, но их он не помнит. Он спросил у ФИО23. может ли он приобрести у нее амфетамин, на что та сказала, что встретятся вечером. При встрече вечером ФИО23 передала ему пакетик на линейной застежке с веществом светлого цвета, сказала, что это амфетамин, а он передал ФИО23 1000 рублей. Часть этого вещества он потребил вместе с ФИО23, а остальную оставил себе для личного потребления. Всего он приобретал амфетамин у ФИО23 около 10 раз. Несколько раз он переводил деньги ФИО23 на карту, номер которой та ему пересылала смс-сообщением, сейчас номер не помнит. А когда у него были наличные деньги, он передавал ФИО23 в руки, а та передавала ему амфетамин. Однажды, находясь у ФИО23 дома, он увидел находящиеся у нее пробирки, у него закрались подозрения, что ФИО23 может изготавливать амфетамин сама, но достоверно ему это не известно. У ФИО23 он боялся спрашивать об этом, поскольку думал, что тогда не сможет больше приобретать у ФИО23 амфетамин. Также у ФИО23 можно было приобрести таблетки «Экстези» и марихуану, тоже по 1000 рублей за разовую дозу, об этом он узнал в ходе дальнейшего общения с ФИО23, но эти препараты он не покупал. Несколько месяцев назад ФИО23 познакомила его со своей подругой ФИО2, с которой она вместе жила, ее фамилию не знает. Ему известно, что ФИО2, как и ФИО22, потребляет амфетамин, об этом ему известно от ФИО2. На предложение следователя прослушать аудиозапись, содержащуюся на диске № 1489\114 в папке «609», в папке «45124» в файле « 2017-12-30», в файлах: «00-17-18», «01-09-17», «01-30-56», прослушал и может показать, что на них имеются его разговоры с ФИО22, он узнает свой голос и голос ФИО21, в ходе разговоров он просил у ФИО22 азотную кислоту для своих нужд, но так и не взял. 

На предложение следователя прослушать аудиозапись, содержащуюся на диске № в папке «609», в папке «45124» в файле « 2017-01-10», в файлах: «13-49-19», «14-23-56», прослушал и может показать, что на них имеются его разговоры с ФИО22, он узнает свой голос и голос ФИО21, в ходе данных разговоров ФИО22 просит у него азотную кислоту, для каких именно целей, сказать не может. На вопрос следователя, почему ФИО21 просит азотную кислоту и уточняет пропорции, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. (

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 11 января 2018 года, согласно которому в период времени с 19 часов 15 минут до 19 часов 23 минут старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО5 и ФИО20, провел личный досмотр гр. под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ не обнаружено.(

<

данные изъяты>).

Актом осмотра, пометки и вручения денежных средств от 11 января 2018 года, согласно которому в период времени с 19 часов 24 минут до 19 часов 31 минуты старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО5 и ФИО20, осмотрел и вручил гр. под псевдонимом «ФИО1» четыре денежные купюры достоинством по 500 рублей каждая, всего в сумме 2000 рублей, для обеспечения фиксации сбыта психотропного вещества – амфетамина.(

<

данные изъяты>).

Актом добровольной выдачи от 11 января 2018 года, согласно которому в период времени с 19 часов 38 минут до 19 часов 46 минут в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО5 и ФИО20, гр. под псевдонимом «ФИО1» добровольно выдал старшему оперуполномоченному ОКОН УМВД России по г.Туле ФИО9 пачку из-под сигарет «KENT», содержащую два полимерных пакета на линейной застежке с веществом светлого цвета, пояснив, что приобрел данные пакеты как психотропное вещество – амфетамин несколько минут назад за деньги в сумме 2000 рублей около 

<

адрес>. (

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 11 января 2018 года, согласно которому в период времени с 19 часов 47 минут до 19 часов 56 минут старший оперуполномоченный ОКОН УМВД России по г. Туле ФИО9 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО5 и ФИО20, произвел личный досмотр гр. под псевдонимом «ФИО1», в ходе которого запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ не обнаружено.(

<

данные изъяты>).

Заключением экспертов № от 19 февраля 2018 года, согласно которому: «два вещества, добровольно выданные лицом под псевдоним «ФИО1» являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфнтамин. Массы смесей (препаратов), содержащих психотропное вещество амфетамин в представленном на экспертизу виде составили 0,63 г. и 0,61 г. 

Первоначальные массы смесей (препаратов), содержащих психотропное вещество амфетамин составляли 0,64 г. и 0,62 г.».(

<

данные изъяты>)..

Протоколом осмотра предметов от 4 июля 2018 года, согласно которому, были осмотрены: психотропное вещество – смесь, содержащая амфетамин массой 0,56 г и 0,54 г. (согласно заключению эксперта № от 19.02.2018 года, первоначальная масса составляла 0,64 г. и 0,62 г.), добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО1» 11 января 2018 года; пачка из-под сигарет «KENT», два полимерных пакета, являющиеся первоначальной упаковкой от вещества, добровольно выданного лицом под псевдонимом «ФИО1» 11 января 2018 года.(

<

данные изъяты> ). 

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены : CD-R диск №, содержащий результаты ОРМ «НАЗ», «НВД». В ходе осмотра обнаружена видеозапись хода ОРМ «Проверочная закупка» от 11 января 2018 года, согласно которой лицо, осуществляющее видеосъемку (за кадром) – гр. под псевдонимом «ФИО1» идет по улице к высотному дому, входит во двор дома, идет между рядами припаркованных машин, подходит к подъезду девятиэтажного дома и останавливается. Дверь подъезда зеленого цвета. Гр. под псевдонимом «ФИО1» стоит перед подъездом, поворачивается в разные стороны, ожидает. Через некоторое время из подъезда выходит девушка, одетая в розовую куртку, подходит к «ФИО1», видно ее лицо – это ФИО2, в правой руке ФИО2 держит ключи и сигаретную пачку, а левой рукой достает из левого кармана еще одну пачку из-под сигарет, которую передает «ФИО1». «ФИО1» берет пачку от сигарет и передает ФИО2 несколько купюр (верхняя купюра номиналом 500 рублей). ФИО2 сворачивает купюры и держит их в руке, после чего идет по направлению к подъезду, а «ФИО1» идет в другую сторону, открывает пачку из-под сигарет, затем закрывает ее, идет далее, держа перед камерой пачку из-под сигарет с надписью «KENT». (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены : CD-R диск №, содержащий результаты ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО21 В ходе осмотра установлено, что на диске имеются переговоры ФИО21 с иными лицами в период времени с 10 часов 39 минут 14 декабря 2017 года до 16 часов 38 минут 20 февраля 2018 года. В том числе имеются телефонные соединения с лицом под псевдонимом «ФИО1» 11 января 2018 года в 14 часов 37 минут, в 18 часов 11 минут, в 19 часов 31 минуту, в 19 часов 34 минуты.

Протоколом осмотра предметов, согласно которому были осмотрены следующие объекты: диск, содержащий информацию о соединениях абонентского номера №, представленный из ООО «Т2 Мобайл» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Среди прочих, зафиксированы соединения абонентского номера № с номером №.( 

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра ФИО21 от 20 февраля 2018 года, согласно которому в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 00 минут старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области ФИО7 в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО3, произвела личный досмотр ФИО21, в ходе которого у нее были обнаружены и изъяты: мобильный телефон марки «iPhone 6» с сим-картой марки «Теле 2», деньги в сумме 19650 рублей.(

<

данные изъяты>). Согласно ответу из ООО «Т2Мобайл» от 14.08.2018 года, сим-карта с номером №, находящаяся в мобильном телефоне «iPhone», изъятом 20 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО21, соответствует абонентскому номеру №, зарегистрирована на ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска от 30 марта 2018 года, проведенного в период времени с 13 часов 45 минут до 15 часов 20 минут в жилище ФИО21 – в 

<

адрес>. В ходе обыска, помимо прочих предметов, была обнаружена и изъята карта «Сбербанк» на имя TATYANA BURDANOVA №.(

<

данные изъяты>).

По факту незаконного производства психотропного вещества в крупном размере и по факту покушения на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере вина подтверждается: 

показаниями свидетеля ФИО13, пояснившего суду, что он работает в должности оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г.Туле. В их отделе имелась оперативная информации в отношении гр. ФИО21 о ее причастности к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. В оперативный отдел поступила оперативная информация о том, что ФИО21 и ее подруга ФИО2 30 марта 2018 года в ночное время будут находиться около 

<

адрес> с крупной партией психотропных веществ - амфетамин. 30 марта 2018 года планировалось задержание ФИО21, при котором он принимал участие. Он с ФИО6 29 марта 2018 года в вечером прибыли к подъезду 

<

адрес>, где ожидали ФИО21 и ФИО2 Около 2 часов 30 минут 30 марта 2018 года ФИО23 и ФИО2 на машине в адрес. Они разгружали какие-то вещи, ФИО2 ожидала около подъезда ФИО23, и когда та подошла к подъезду, они с ФИО24 подошли к девушкам, представились, предъявили служебные удостоверения и предложили проследовать в служебный автомобиль. Одновременно с этим ими были приглашены представители общественности ФИО3 и ФИО14 для участия в проводимых мероприятиях и сотрудник полиции ФИО7 для проведения личных досмотров ФИО23 и ФИО2. Затем ФИО7 были досмотрены ФИО2, ФИО23, была досмотрена автомашина «Рено Логан» регистрационный знак 

<

***> регион. В ходе досмотров запрещенных к обороту в РФ предметов и веществ обнаружено не было. Со слов ФИО7 ему известно, что у ФИО21 были обнаружены и изъяты мобильный телефон и электронные весы, а у ФИО2 - телефон и ключи.

30 марта 2018 года в дневное время, в арендуемом ФИО21 гараже №492 в ГСК №27 по адресу: 

<

...> был проведен обыск. Обыск проводил следователь в присутствии двух понятых-девушек с участием собственника гаража – ФИО4, специалиста ЭКЦ УМВД России по Тульской области. Он присутствовал при обыске и знает, что были обнаружены и изъяты многочисленные бутылки пластиковые и стеклянные с резко пахнущими жидкостями, полимерные банки с веществами внутри, стеклянные колба, мерные стаканы, бутыль, стеклянные палочки, обратный холодильник, фрагменты пищевой фольги, ртутные градусники, респираторы и прочее. Также были обнаружены и изъяты контейнер с находящимся в нем веществом, два пакетика с растительной массой. Все изъятые предметы были упакованы надлежащим образом. В ходе обыска следователь составлял протокол, в котором затем расписались участвующие лица. После этого обыск был проведен у ФИО22 дома по адресу: 

<

адрес>. Он участия в обыске не принимал, ему известно, что в ходе обыска были обнаружены и изъяты несколько мобильных телефонов, ноутбук «Hp», контейнер с мазеобразным веществом, карта Сбербанка, два паспорта на имя ФИО21, двое электронных весов, два фольгированных свертка с веществом, блокноты. 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, который дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО13 ( 

<

данные изъяты>). 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности старшего оперуполномоченного УКОН УМВД России по Тульской области. 20 февраля 2018 года она была привлечена к участию в оперативно-розыскных мероприятиях, проводимых сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Туле. Ее задача заключалась в проведении досмотра остановленной ими женщины. 

20 февраля 2018 года она вместе с сотрудниками УКОН УМВД России по г.Туле прибыла к д.14 по ул.Седова г. Тулы. Со слов сотрудников ей известно, что данная женщина занимается незаконным сбытом психотропного вещества амфетамин. Женщина, которую ей предстояло досмотреть, представилась ФИО21. Досмотр она производила в служебном автомобиле, припаркованном около д.11 по ул.Седова г.Тулы, в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 10 минут, в присутствии представителей общественности - двух девушек, чьи данные внесены ею в протокол. Перед досмотром она разъяснила ФИО23 ст. 51 Конституции РФ и предложила добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту в РФ, на что та ответила, что таковых при себе не имеет. В ходе досмотра она изъяла у Бурдановой телефон «Айфон 6» с сим-картой «Теле 2» и деньги в сумме 19650 рублей купюрами различного достоинства. ФИО23 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. Изъятые телефон и деньги она упаковала в один пакет, горловину которого перевязала нитью, скрепила биркой с пояснительной надписью, оттиском печати и подписями участвующих лиц. ФИО23 вела себя очень нервно, не могла усидеть на месте, порывалась куда-то пойти.

Спустя примерно месяц она вновь была привлечена теми же сотрудниками к участию в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении той же женщины (ФИО21), а также в отношении еще одной, ранее не знакомой ей женщины. Она прибыла к указанному ей адресу – к 

<

адрес>, там она застала сотрудников ОКОН УМВД России по г.Туле, которые пояснили, что необходимо досмотреть двух задержанных ими женщин, которые сидели в двух разных машинах. Ею поочередно были досмотрены остановленные женщины – ими оказались ФИО2 и ФИО21

30 марта 2018 года в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 34 минут ею в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО3 и ФИО14 в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, сначала была досмотрена гр. ФИО2. Перед проведением досмотра она разъяснила той ст.51 Конституции РФ и предложила добровольно выдать запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что ничего при себе не имеет. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: телефон «Айфон 6» с сим-картой «Теле 2», три связки ключей. Все изъятые предметы были упакованы раздельно в два полимерных пакета, горловина каждого перевязана нитью, концы нити оклеены бирками с подписями участвующих лиц, оттиском печати. ФИО2 пояснила, что телефон и ключи принадлежат ей. Она составила акт, в котором отразила ход проведения досмотра, в котором расписались участвующие в нем лица.

Затем 30 марта 2018 года в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 15 минут ею в присутствии граждан, приглашенных на добровольной основе ФИО3 и ФИО14 в служебном автомобиле, припаркованном около 

<

адрес>, была досмотрена гр. ФИО21. Перед проведением досмотра она разъяснила ФИО21 положения ст.51 Конституции РФ и предложила добровольно выдать запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что ФИО23 ответила, что таковых не имеет. В ходе досмотра у ФИО23 было обнаружено и изъято: телефон в корпусе белого цвета с сим-картой «Теле 2», электронные весы, а также связка ключей. Все изъятые предметы были упакованы раздельно в полимерные пакеты, горловина каждого перевязана нитью, концы нити оклеены бирками с подписями участвующих лиц, оттиском печати. ФИО23 пояснила, что все изъятые предметы принадлежат ей. Она составила акт, в котором отразила ход проведения досмотра, в котором расписались участвующие в нем лица. В этот раз ФИО23 вела себя спокойнее, адекватно реагировала на действия сотрудников полиции. (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО3, пояснившей суду, что 20 февраля 2018 года, в вечернее время, она с сестрой ФИО3 по просьбе сотрудников полиции принимала участие при проведении ими мероприятий, в качестве представителя общественности. Сотрудники им пояснили, что в их присутствии необходимо досмотреть женщину, которая подозревается в незаконной торговле наркотиками. В их с сестрой присутствии женщина-сотрудник в автомобиле, припаркованном на 

<

адрес> произвела досмотр ФИО22. Перед досмотром ФИО23 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту предметы и вещества, на что ФИО23 заявила, что таковых у нее нет. Затем женщина-сотрудник досмотрела ФИО23 и изъяла из карманов ее одежды мобильный телефон «Айфон», деньги разными купюрами по 5000, 1000, 100. Все изъятое было упаковано в полимерные пакет, горловины перевязаны нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительными надписями, оттиском печати, подписями участвующих лиц. Также был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. 

В конце марта 2018 года, она вновь была приглашена сотрудниками полиции для участия в качестве представителя общественности при проводимых ими мероприятиях. Вместе с ней была приглашена ее знакомая ФИО41. Сотрудники им пояснили, что мероприятия проводятся в отношении ФИО21 Они прибыли к месту досмотра в ночное время около 3-4 часов ночи. Сначала в их присутствии была досмотрена женщина, которая представилась ФИО2. Женщина-сотрудник предложила ФИО2 добровольно выдать запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что ФИО2 ответила, что ничего при себе не имеет. В ходе досмотра у ФИО2 было обнаружено и изъято: телефон «Айфон 6» с сим-картой «Теле 2», три связки ключей. Все изъятые предметы были упакованы раздельно в два полимерных пакета, горловина каждого была перевязана нитью, концы нитей оклеены бирками с подписями участвующих лиц, оттиском печати. ФИО2 пояснила, что телефон и ключи принадлежат ей. Женщина-сотрудник составила акт, в котором отразила ход проведения досмотра, в котором расписались участвующие в нем лица.

После этого она с ФИО14 и женщиной-сотрудником перешли в другую машину, в которой находилась ФИО23. ФИО23 было предложено добровольно выдать запрещенные к обороту в РФ предметы и вещества, на что последняя ответила, что таковых не имеет. В ходе досмотра у ФИО23 из рюкзака, находящегося при ней, было обнаружено и изъято: телефон, электронные весы, а также связка ключей. Все изъятые предметы были упакованы раздельно в полимерные пакеты, горловина каждого перевязана нитью, концы нитей оклеены бирками с подписями участвующих лиц, оттиском печати. ФИО23 пояснила, что все изъятые предметы принадлежат ей. Женщина-сотрудник составила акт, в котором отразила ход проведения досмотра, в котором расписались участвующие в нем лица. Во время проведения досмотра ФИО23 явно нервничала, дергалась. 

Также в их с ФИО42 присутствии и с участием ФИО23, сотрудником полиции был досмотрен автомобиль «Рено Логан», который стоял недалеко от места проведения досмотров. В ходе досмотра автомобиля запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Также был составлен протокол, в котором она расписалась.

Показаниями свидетеля ФИО3, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что ФИО3 дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3 по обстоятельствам, имевшим место 20 февраля 2018 года (

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО14, давшей в судебном заседании показания об обстоятельствах имевших место в конце марта 2018 года, аналогичные показаниям свидетеля ФИО3, указав, что она принимала участие в качестве представителя общественности при досмотре ФИО2, ФИО23, и осмотре автомобиля «Рено Логан».

Показаниями свидетеля ФИО15, пояснившей суду, что в конце марта 2018 года сотрудники полиции пригласили ее и ФИО16 принять участие в качестве представителей общественности при проведении обысков, на что они согласились. Сотрудники полиции привезли их в гаражный кооператив, расположенный в 

<

адрес>. Около гаража находились сотрудников полиции, эксперт и владелица гаража. Женщина – владелец гаража открыла гараж ключом, оттуда сразу же почувствовался резкий химический запах. В гараже было много разных полимерных банок и бутылок с жидкостями, а также была пустая тара. Там же находились контейнеры, коробка со стеклянными мерными стаканами, колбами, также там находились градусники, пакеты с нарезанной пищевой фольгой и прочее. Сотрудники им пояснили, что здесь изготавливали амфетамин. Из гаража было изъято много предметов: полимерных банок пустых и с жидкостями, с кристаллическим веществом, два полимерных пакетика на линейных застежках с растительными массами, полимерная банка с порошкообразным веществом, блокнот. Изъятые предметы были упакованы в коробки, контейнер, в мешки. Каждая упаковка была снабжена биркой с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц с оттиском печати. Также следователем был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица.

После этого был проведен обыск в квартире женщины, которая изготавливала амфетамин. Они вместе с сотрудниками приехали на 

<

адрес>, зашли в высотный дом, квартира была однокомнатная. Было видно, что в квартире идет ремонт, так как там находились инструменты, материалы для ремонта. В ходе обыска в квартире были обнаружены и изъяты: из холодильника – банка в виде тубуса, как от чипсов, в которой находился лист бумаги с наслоением вещества светлого цвета, помещенный в пакет. Также были изъяты мобильные телефоны в количестве трех штук, ноутбук, двое электронных весов, пластиковая карта Сбербанка, два паспорта на имя женщины – хозяйки квартиры, около балкона – контейнер с мазеобразным веществом с резким запахом, два блокнота, в кошельке были обнаружены два свертка с находящимися в нем твердыми веществами. Все изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины пакетов были перевязаны бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттисками печатей. Следователем был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица.

Показаниями свидетеля ФИО16, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя и в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых усматривается, что она показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15 ( 

<

данные изъяты>).

Показаниями свидетеля ФИО4, пояснившей суду, что у нее в собственности есть гараж, расположенный по адресу: г.Тула, ПК ГСК №27 проезд Новомедвенский, 3, бокс 17, гараж №492. В ноябре 2017 года она разместила на «Авито» объявление о том, что желает сдать гараж в аренду. Примерно 20 ноября 2017 года ей позвонила ранее незнакомая ФИО23, которой впоследствии она сдала гараж. ФИО23 передала ей 6000 рублей за два месяца - декабрь и январь, и она передала ФИО23 второй ключ от гаража. ФИО23 написала ей свою фамилию и имя, а также телефон для связи. После того, как она сдала гараж, она там не была ни разу. Деньги за аренду в последующие месяцы ФИО23 привозила к ее дому. Примерно 20 января 2018 года ФИО23 передала ей 3000 рублей за февраль. А затем, примерно 20 марта 2018 года ФИО23 ей позвонила, чтобы встретиться и передать деньги за аренду гаража. Они встретились, и та пояснила, что в гараже после 22.00 часов не бывает света, поэтому предложила за аренду платить по 2500 рублей в месяц. Она удивилась, зачем в ночное время нужен свет в гараже, но не возражала, так как не была осведомлена, есть ли там свет, и согласилась. ФИО23 передала ей 5000 рублей за два месяца вперед, то есть за март и апрель 2018 года. 30 марта 2018 года в днем ей позвонил сотрудник полиции и сказал, что нужно приехать в этот гараж. Со слов сотрудника полиции она узнала, что в ее гараже ФИО23 изготавливала наркотики, но какие именно, она не знает.

Сотрудники полиции попросили ее имеющимся у нее ключом открыть гараж, что она и сделала, оттуда сразу же пошел очень резкий химический запах. После этого сотрудники полиции начали проводить обыск в гараже.

В ходе обыска в гараже были обнаружены разные по объему емкости, пластиковые и стеклянные бутылки, бутыли с какими-то жидкостями, некоторые из них были пустые или наполовину наполненные, какие-то колбы, стеклянные трубки, аптечные термометры, банки и емкости с кристаллическими веществами, пакетики с растительной массой, фильтрованная бумага и фольга, респираторы, блокноты. Все эти предметы ей не принадлежали, возможно их принесла ФИО23. 

Показаниями свидетеля ФИО2, пояснившей суду, что ей известно, что ФИО25 хотела изготовить амфетамин самостоятельно, но занималась ли она его изготовлением, ей не известно. ФИО23 занималась дома ремонтом, ей необходимо было куда-то складывать строительный материал, и для этой цели ФИО23 арендовала гараж №492 в гаражном кооперативе, расположенном на Новомедвенском проезде г.Тулы. По просьбе ФИО21 она приносила в гараж дистиллированную воду. Также по просьбе ФИО21 она помогала нарезать фольгу на мелкие фрагменты. ФИО21 поясняла, что это необходимо для изготовления фейерверков. Часто ФИО21 ходила в данный гараж без нее, но чем Бурданова там занималась, ей не известно.

29 марта 2018 года днем она вместе с ФИО21 пришла в гараж, чтобы распилить плитку для ремонта. В тот момент в гараже было отключено электричество. Они с ФИО23 стали разбирать бытовой мусор. Во время уборки в гараже никаких подозрительных предметов она не видела. 30 марта 2018 года в ходе обысков проведенных в арендуемом ФИО21 гараже №492 в Гаражном кооперативе, расположенном на Новомедвенском проезде г.Тулы и по их с ФИО21 месту жительства, по адресу: 

<

адрес> были изъяты вещества со специфическим запахом, емкости с жидкостями и лабораторное оборудование. Ей о данных предметах и веществах ничего не известно, сама ФИО23 ей ничего не говорила. 

Показаниями эксперта ФИО17,, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ и с согласия сторон, из которых следует, что он работает в должности старшего эксперта ЭКЦ УМВД Росси по Тульской области. По роду своей деятельности, он обладает специальными познаниями в области проведения химических судебных экспертиз. Им была проведена химическая судебная экспертиза по уголовному делу №1.18.01700041.5000099, назначенной старшим следователем СЧ по РОПД СУ УМВД России по г.Туле ФИО18 После выполнения указанной экспертизы им было дано заключение № от 23 июня 2018 года.(

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска от 30 марта 2018 года, проведенного в период времени с 11 часов 25 минут до 13 часов 10 минут в гараже №492, расположенном в ПК ГСК №27 по адресу: 

<

...>,бокс 17. В ходе обыска обнаружено и изъято: 

<

данные изъяты>.(

<

данные изъяты>).

Протоколом обыска от 30 марта 2018 года, проведенного в период времени с 13 часов 45 минут до 15 часов 20 минут в жилище ФИО21 – в 

<

адрес>. В ходе обыска обнаружено и изъято: электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета, закрывающиеся крышкой; электронные весы в корпусе из полимерного материала черного цвета; контейнер из полимерного материала желтого цвета с крышкой, с находящейся внутри подложкой из бумаги белого цвета и веществом (согласно заключению эксперта, является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 44 г.); банка, на поверхности которой красящими веществами различных цветов нанесены изображения и текст «Pringles…”, закрывающаяся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри полимерным пакетом и фрагментом листа бумаги с наслоением вещества является смесью (препаратом), содержащей психотропное вещество - амфетамин массой 0,03 г.); карта «Сбербанк» на имя TATYANA BURDANOVA №; мобильные телефоны «NOKIA» с сим-картой оператора «Теле 2», «IPhone» с сим-картой оператора «МТС», «Samsung Duos» с двумя сим-картами оператора «Мегафон»; два блокнота с рукописными записями.(

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 30 марта 2018 года, составленного в период времени с 03 часов 50 минут до 04 часов 15 минут, согласно которому старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области майор полиции ФИО7 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес> в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности – ФИО3 и ФИО14 произвела досмотр ФИО21. В ходе личного досмотра ФИО21 были обнаружены и изъяты: телефон в корпусе белого цвета с сим-картой «Теле2», электронные весы «MINI 333» в черном корпусе с прозрачной крышкой. Изъятые предметы были упакованы раздельно в два пакета, горловина каждого перевязана нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттисками печати. В акте имеются подписи участвующих лиц.(

<

данные изъяты>).

Актом личного досмотра от 30 марта 2018 года, составленного в период времени с 03 часов 00 минут до 03 часов 34 минут, согласно которому старший оперуполномоченный УКОН УМВД России по Тульской области майор полиции ФИО7 в автомашине, припаркованной около 

<

адрес>, в присутствии приглашенных в качестве представителей общественности – ФИО3 и ФИО14 произвела досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра ФИО2 были обнаружены и изъяты: телефон «Айфон 6» в корпусе черного цвета с сим-картой «Теле2». Изъятые предметы упакованы в пакет, горловина которого перевязана нитями, концы нитей оклеены бирками с пояснительными надписями, подписями участвующих лиц, оттисками печати. В акте имеются подписи участвующих лиц.(

<

данные изъяты>).

Заключением экспертов № от 30.05.2018 г., согласно которому: вещество из полимерного контейнера желтого цвета, вещество с поверхности фрагмента бумаги из пакета, и вещество из полимерной банки с красной крышкой, являются смесями (препаратами), содержащими психотропное вещество – амфетамин. Масса смесей (препаратов), содержащих психотропное вещество, составила: 44,00г; 0,03 г. и 31,72 г.

Жидкости оранжевого цвета из трех полимерных бутылок (банок) содержат психотропное вещество – амфетамин. Масса смесей, содержащих психотропное вещество, в высушенном до постоянной массы состоянии, составила: 25,47г; 20,77г и 1,74г.

Вещество из полимерной банки с черной крышкой, является гидроксидом натрия, гидроксид натрия к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам, не отнесен.

Жидкость из одной полимерной бутылки с этикеткой «серная кислота», является прекурсором-серной кислотой в концентрации 91%.

Жидкость из трех полимерных бутылок является изопропанолом. Изопропанол к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам, не отнесен.

Жидкость из одной полимерной бутылки, является гексаном. Гексан к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам, не отнесен.

Жидкости из двух бутылок с этикеткой «кислота уксусная пищевая», являются уксусной кислотой в концентрации 70%, что не позволяет отнести представленные жидкости к прекурсорам.

Жидкость из одной полимерной бутылки с этикеткой «ортофосфорная кислота», является фосфорной кислотой в концентрации 85%. Фосфорная кислота к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам, не отнесена.

Жидкости из полимерной бутылки с этикеткой «азотная кислота» и двух стеклянных бутылок, являются азотной кислотой в концентрации 65%, 69% и 85% соответственно. Азотная кислота к наркотическим средствам, психотропным веществам, их прекурсорам, а также сильнодействующим веществам, не отнесена.

На поверхности электронных весов с крышкой в корпусе черного цвета, обнаружено следовое количество наркотического средства – тетрагидроканнабинол.

На внутренней поверхности полимерного контейнера из бесцветного прозрачного полимерного материала, обнаружено следовое количество психотропного вещества – амфетамин.

След пальца руки на поверхности картонной коробки с текстом «термометр ртутный..», изъятой в ходе проведения обыска в гараже №492 по адресу: 

<

...> г\к №27, пригоден для идентификации личности. 

След пальца руки на поверхности коробки с текстом «термометр ртутный..» оставлен большим пальцем левой руки ФИО21.(

<

данные изъяты>).

Заключением эксперта № от 23.06.2018 г., из которого следует, что смесь, содержащая амфетамин первоначальной массой 31,72 г., находившаяся в полимерной банке с красной крышкой, изъятой в ходе обыска по месту проживания ФИО21 30 марта 2018 года; смеси, содержащие амфетамин первоначальной массой 25,47 г, 20,77г, 1,74 г, находившиеся в виде жидкостей в трех полимерных бутылках, изъятых в ходе обыска по месту проживания ФИО21 30 марта 2018 года, содержат в своем составе исходный продукт (бензальдегид), промежуточные (бензиловый спирт, 1-фенил-2-нитропропен оксим) и конечные продукты (амфетамин, амфетаминил), характерные для синтеза амфетамина «нитростиреновым» методом и методом восстановления 1-фенил-2-нитропропано-1-ола. (

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен CD-R диск № 1489/114, содержащий результате ОРМ «прослушивание телефонных переговоров», проведенного в отношении ФИО21 В ходе осмотра установлено, что на диске имеются переговоры ФИО21 с ФИО11, ФИО12, ФИО19, которые договариваются с ФИО21 о приобретении у нее наркотических средств, психотропных веществ, вуалируя их название.(

<

данные изъяты>).

Протоколом осмотра предметов, согласно которому был осмотрен диск, содержащий информацию о соединениях ФИО21 в период с 1.11.2017 по 30.03.2018 года с ФИО26, ФИО27, ФИО28. (

<

данные изъяты>).

Из справки о движении по счету ПАО «Сбербанк», принадлежащей ФИО21, усматривается, что в период с 1.09.2017 по 30.03.2018 осуществляли неоднократные переводы денежных средств, среди прочих лиц: ФИО26, ФИО29, ФИО30, ФИО29, ФИО31, ФИО32 суммами от 500 до 8 400 рублей. Также каждый месяц с карты ФИО21 осуществлялись переводы крупных сумм денежных средств ( от 70 000 до 130 000 рублей) на карты лиц в иногородние отделения Сбербанка. ( 

<

данные изъяты>). 

По факту незаконного хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, имевшего место до 30 марта 2018 года вина подтверждается: 

показаниями свидетелей ФИО9, ФИО13, пояснивших суду, что им известно о том, что 30 марта 2018 года в дневное время, в арендуемом ФИО21 гараже №492 в ГСК №27 по адресу: 

<

...> был проведен обыск. В ходе обыска в гараже были обнаружены и изъяты посуда, предметы, приспособления, вещества, с помощью которых ФИО21 производила в помещении указанного гаража амфетамин, который незаконно сбывала потребителям наркотических средств и психотропных веществ. Также в гараже было обнаружено и изъято психотропное вещество амфетамин в крупном размере, наркотическое средство марихуана.

Показаниями свидетеля ФИО15, пояснившей суду, что 30 марта 2018 года она вместе с ФИО16 принимала участие в качестве представителя общественности в ходе обыска, проводимого в гараже, расположенного в Новомедвенском проезде. В ходе обыска было обнаружено и изъято много предметов, в том числе два полимерных пакетика на линейных застежках с растительными массами, которые впоследствии были упакованы, опечатаны и снабжены сопроводительными надписями.

Показаниями свидетеля ФИО16 давшей в ходе предварительного расследования показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО15

Протоколом обыска от 30 марта 2018 года, проведенного в период времени с 11 часов 25 минут до 13 часов 10 минут в гараже №492, расположенном в ПК ГСК №27 по адресу: 

<

...>, бокс 17. В ходе обыска, помимо прочего, из сумки, лежащей на стеллаже, расположенном напротив входа в гараж, были обнаружены и изъяты: два пакета на линейной застежке с находящейся внутри растительной массой и находящимся внутри одного из двух пакетов еще одного пакета с растительной массой внутри. (

<

данные изъяты>).

Заключением экспертов № от 30.05.2018 г., согласно которому растительные массы, массами 4,3 г, 2,9 г, 2,9 г, из пакетов, являются смесью измельченных частиц растения рода табак и наркотического средства – каннабис (марихуана) и содержат наркотически активное вещество тетрагидроканнабинол в количестве 0,025 г, 0,018 г, и 0,019 г.(соответственно).(

<

данные изъяты>).

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 20.02.2018 года, согласно которому у ФИО21 установлено состояние опьянения. Обнаружен амфитамин. (

<

данные изъяты>).

Исследованные в судебном заседании доказательства добыты без нарушения действующего уголовно-процессуального законодательства РФ, являются относимыми, допустимыми, сведения в них содержащиеся, суд признает достоверными и считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора.

Оценивая заключения исследованных в судебном заседании экспертиз, суд приходит к выводу, что выводы экспертов основаны на исследовательской части, объективно подтверждаются материалами уголовного дела, и у суда нет оснований ставить их под сомнение.

У суда нет оснований не доверять показаниям подсудимой, свидетелей, поскольку они последовательны, не противоречивы, объективно подтверждаются исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела и суд считает необходимым положить их в основу обвинительного приговора. 

Оценивая приведенные выше доказательства в их совокупности суд квалифицирует действия ФИО21 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ по преступлению от 11 января 2018 года, поскольку она совершила незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере; по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконное производство психотропных веществ, в крупном размере; по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере; по ч.1 ст. 228 УК РФ, поскольку она незаконно приобрела, хранила без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимая ФИО21 на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 18.04.2018 года, № от 1.08.2018 года ФИО21 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдала и не страдает. В период инкриминируемого ей деяния ФИО21 могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Как не страдающая зависимостью от психоактивных веществ, в лечении от наркомании ФИО21 не нуждается. ( 

<

данные изъяты>). У суда нет оснований ставить выводы экспертов под сомнение. У суда не возникло сомнений в психической полноценности ФИО21 и она подлежит уголовной ответственности.

Назначая наказание подсудимой ФИО21, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, влияние назначаемого наказания на ее исправление и условия жизни ее семьи.

При назначении наказания суд учитывает данные о личности подсудимой, которая на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит, по месту прежней работы и по месту жительства характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание по каждому из преступлений суд относит: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом изложенного, суд не находит оснований для исправления подсудимой ФИО21 без изоляции от общества. При назначении наказания суд руководствуется положением ч.1 ст. 62 УК РФ.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает возможным не применять.

Оснований для применения ч.6 ст.15, 64 и 73 УК РФ суд не находит.

В связи с тем, что ФИО21 назначается наказание в виде лишения свободы, мера пресечения до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению прежней.

Отбывание наказания надлежит в колонии общего режима.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81,82 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО21 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы:

_ по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере - сроком на 10 лет.

_ по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ за незаконное производство психотропных веществ в крупном размере - сроком на 10 лет 6 месяцев.

_ по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ за покушение на незаконный сбыт психотропных веществ в крупном размере - сроком на 9 лет 8 месяцев.

_ по ч.1 ст.228 УК РФ за незаконное приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере - сроком на 1 год 6 месяцев.

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание определить путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы сроком на 11 лет 6 месяцев, с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области.

Срок наказания исчислять с 4 октября 2018 года, засчитав в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 30 марта 2018 года по 3 октября 2018 года включительно.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Туле - уничтожить;

карту Сбербанка России на имя ФИО22, изъятую в ходе обыска по месту проживания ФИО21 30.03.2018 года; CD-R диск №1489/114 с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров», проведенных в отношении ФИО21; CD-R диском №1616/8 с результатами ОРМ «НАЗ», «НВД», проведенных в отношении ФИО21; CD-R диском с образцами голоса обвиняемой ФИО21; CD-R диск, содержащий детализацию телефонных соединений абонентского номера № за период с 01.11.2017 года по 30.03.2018 года; справку меморандум ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» по телефонному номеру №, находящемуся в пользовании ФИО21, за период времени с 14 декабря 2017 года по 20 февраля 2018 года на 28 листах, справку о движении по счету денежных средств по карте ФИО21, представленной из ПАО «Сбербанк» России на 11 листах - оставить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда в течение десяти суток, осужденной - в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или представления через суд Пролетарского района г.Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Справка. Приговор вступил в законную силу 16.10.2018.